
1 

 

 
 

 

 

PRESSEMEDDELELSE 

 

København, d. 31. januar 2025 

 

 

41 miljøorganisationer opfordrer Dan Jørgensen og Teresa Ribera til at arbejde 

for lige konkurrencevilkår for vedvarende energi i EU 

 

Sammen med fyrre andre miljøorganisationer har NOAH sendt et brev til EU’s Energi- og 

boligkommissær, Dan Jørgensen, og EU’s første ledende næstformand for en ren, retfærdig og 

konkurrencedygtig omstilling, Teresa Ribera. I brevet beder de om lige konkurrencevilkår for 

vedvarende energi og en ny risikovurdering af atomkraften i Europa. 

 

Igennem mange år har aktører i energisektoren og civilsamfundet påpeget, at de europæiske 

atomkraftværker er utilstrækkeligt forsikret mod alvorlige ulykker. Efter de stresstests, der blev 

iværksat på grund af reaktornedsmeltningerne i Fukushima Daiichi for mere end ti år siden, 

konkluderede EU-kommissionen, at det var et problem, som skulle løses.  

 

Udmeldingen skal bl.a. ses i lyset af, at en fransk regeringsundersøgelse fra 2013 beregnede 

omkostningerne for en lignende atomkatastrofe i Frankrig til at udgøre op til 3200 milliarder kr. 

Siden er der imidlertid ikke sket noget. 

 

Palle Bendsen fra NOAH udtaler: 

”Den manglende forsikring af atomkraftværkerne giver atomkraften en konkurrencefordel i forhold 

til andre energikilder, især den vedvarende energi. Den indirekte støtte udgør en forvridning af 

energimarkederne og forhindrer en ren, retfærdig og konkurrencedygtig energiomstilling i EU. I 

forvejen er favoriseringen af atomkraften institutionaliseret i Euratom-traktaten, som beskytter den 

mod fri konkurrence.” 

 

På det seneste er nye og alvorlige risikoscenarier kommet til: Ud over at ukrainske atomkraftværker 

er genstand for krigshandlinger, som i henhold til Wien- og Paris-konventionerne ikke kan dækkes 

af forsikring på grund af force majeure, er det nødvendigt at tage højde for konsekvenserne af 

klimakatastrofen, når de manifesterer sig i ekstreme vejrbegivenheder, der resulterer i massive 

oversvømmelser eller lange perioder med varme og tørke. Hertil kommer risiciene ved forlængelse 
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af levetiden for forældede reaktorer. Endnu en risikofaktor er de nye, eksperimentelle reaktortyper, 

inklusive små modulære reaktorer.  

 

Niels Henrik Hooge fra NOAH udtaler: 

”I betragtning af, at Dan Jørgensen har fået til opgave at fremskynde udbredelsen af små 

modulære reaktorer, og samtidigt så vidt muligt sørge for, at atomkraften bliver sikker, kan man 

argumentere for, at tiden er inde til en opdatering af det europæiske forsikringsregime. Som tingene 

er nu, udgør det et kludetæppe ud fra den laveste fællesnævner. Hvad der er brug for, er en fælles 

harmoniseret, europæisk lov om det nukleare ansvar, som ikke kun er absolut, dvs. ikke kræver 

bevis for fejl eller forsømmelighed, men også er ubegrænset for operatørerne på samme måde som i 

Tyskland eller Østrig, hvor de ikke er fritaget for ansvar selv i tilfælde af krig eller 

naturkatastrofer. Det kan ikke være meningen, at skatteyderne sidder tilbage med regningen i 

tilfælde af en alvorlig atomulykke.” 

 

 

De 41 miljøorganisationers brev til Dan Jørgensen og Teresa Ribera finder man HER 

 

For yderligere oplysninger, kontakt: 

NOAH Friends of the Earth Denmark: Niels Henrik Hooge, tlf.: 21 83 79 94, e-mail: 

nielshenrik(at)noah.dk og Palle Bendsen, tlf.: 30 13 76 95, e-mail: pnb(at)ydun.net   
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